1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	20 января 2022 года
	№
	11
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 19 января 2021 года № 8

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 19 января 2021 года № 8 «Об утверждении Порядка определения объёма и условий предоставления субсидий на иные цели из окружного бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям Чукотского автономного округа, находящимся в ведении Департамента здравоохранения Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в разделе 2 «Условия и порядок предоставления субсидий»:
пункт  2.13 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) отсутствия по состоянию на 1 ноября текущего финансового года заключенных государственных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, источником финансового обеспечения которых является субсидия.»;

в подпункте 2 пункта 2.17 слова «реестр документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, а также» исключить;

2) в пункте 3.1 раздела 3 «Требования к отчётности»:

в абзаце втором подпункта 1 после слов «за отчётным» дополнить словом «месяцем»;

в подпункте 2:
в абзаце втором после слов «за отчётным» дополнить словом «месяцем»;

в абзаце третьем после слов «за отчётным» дополнить словом «периодом»;
3) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа
(Ищенко Н.М.).

	Заместитель

Председателя Правительства
	В.В. Бочкарев

Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 20 января 2022 года № 11

«Приложение 1

к Порядку определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из окружного бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям Чукотского автономного округа, находящимся в ведении Департамента здравоохранения Чукотского автономного округа

МЕРОПРИЯТИЯ

Государственной программы «Развитие здравоохранения Чукотского автономного округа», в целях реализации которых предоставляются субсидии и методика расчета обоснования размера субсидии
	№
п/п
	Наименование мероприятия Государственной программы «Развитие здравоохранение Чукотского автономного округа»
	Методика расчёта обоснования размера субсидии

	1
	2
	3

	1.
	Обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи в рамках реализации регионального проекта «Развитие первичной медико-санитарной помощи» федерального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»
	C = (V x D), где:
C –  размер субсидии, предоставляемой Учреждению (руб.);

V – среднегодовое количество полетных часов за три года, предшествующие году предоставления субсидии (час.);

D – тариф за 1 полетный час с учетом НДС (руб.)

	2.
	Санитарно–авиационная помощь
	С = (V х D), где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

V – среднегодовое количество полётных часов за три года, предшествующие году предоставления субсидии, (час.);

D – тариф за 1 полётный час с учётом НДС, (руб.)

	3.
	Субсидии медицинским организациям на развитие донорства крови и её компонентов
	С = (V х D) + (M х N) + (К х О), где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

V – среднегодовое количество донаций крови и (или) её компонентов для получения компенсации бесплатного питания донору за три года, предшествующие году предоставления субсидии, (раз.);

D – размер выплаты компенсации (составляет 5% от величины прожиточного минимума трудоспособного населения установленного постановлением Правительства Чукотского автономного округа, установленной на определения объёма субсидии, (руб.);

М – среднегодовое количество донаций крови и (или) её компонентов за три года, предшествующие году предоставления субсидии (раз.);

N – средний размер выплаты компенсаций за донаций крови и (или) её компонентов (руб.)

К – среднегодовая численность доноров, получающих дополнительные меры социальной поддержки за три года, предшествующие году предоставления субсидии (чел.);

О – средний размер выплат дополнительных мер социальной поддержки доноров (раз.)

	4.
	Развитие паллиативной медицинской помощи
	С = V + М + S, где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

V – расходы на приобретение наркотических и психотропных лекарственных препаратов (руб.);

М – расходы на приобретение медицинских изделий (руб.);

S – расходы на приобретение транспорта для выездной патронажной паллиативной медицинской помощи (руб.)

	5.
	Обеспечение доступности специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи населению
	С = (V х D х 2)+(М х N х 2) + (К х О), где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

V – среднегодовая численность граждан, направляемых на оказание специализированной медицинской помощи (далее – СМП) за пределы округа за три года, предшествующие году предоставления субсидии, (чел.);

 D – средний размер расходов на стоимости оплаты проезда при направлении граждан на оказание СМП за пределы округа в одну сторону, (руб.);

М – среднегодовая численность граждан, направляемых на оказание СМП в пределах округа за три года, предшествующие году предоставления субсидии, (чел.);

N – средний размер расходов стоимости оплаты проезда при направлении граждан на оказание СМП в пределах округа в одну сторону, (руб.);

К – среднегодовая численность граждан, которым назначено лечение (консультации, обследования, дополнительные обследования) и реабилитация/восстановительное лечение в рамках СМП в медицинских организациях за пределами Чукотского автономного округа за три года, предшествующие году предоставления субсидии, (чел.);

О – средний размер расходов на лечение (консультации, обследования, дополнительные обследования) и реабилитацию/восстановительное лечение в рамках СМП в медицинских организациях за пределами Чукотского автономного округа, (руб.)

	6.
	Совершенствование лекарственного обеспечения граждан, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение
	С =V, где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

V – среднегодовые фактические расходы за три года, предшествующие году предоставления субсидии, (руб.)

	7.
	Переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями в рамках регионального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями» федерального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями»
	С = ∑ (Vi х Di), где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

Vi – количество единиц i–го медицинского оборудования, планируемого к закупке, из перечня медицинских изделий для переоснащения медицинских организаций, подведомственных органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями, утверждённого приказом Минздравом России, (ед.);

Di – стоимость единицы i–го медицинского оборудования, (руб.)

	8.
	Оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений в рамках реализации регионального проекта «Борьба с сердечно–сосудистыми заболеваниями» федерального проекта «Борьба с сердечно–сосудистыми заболеваниями»
	С = ∑ (Vi х Di), где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

Vi – количество единиц i–го медицинского оборудования, планируемого к закупке, из перечня медицинских изделий для оснащения региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений, расположенных на базе медицинских организаций, подведомственных органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, утверждённого приказом Минздрава России, (ед.);

Di – стоимость единицы i–го медицинского оборудования

	9.
	Развитие материально–технической базы медицинских организаций
	С = ∑ (Vi х Di), где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

Vi – количество единиц оборудования, планируемого к закупке, в соответствии перечнем оборудования, утвержденным Департаментом, (ед.);

Di – стоимость единицы i–го оборудования, (руб.)

	10.
	Проведение ремонтных работ в медицинских организациях Чукотского автономного округа
	С = ∑  Mi, где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

Mi – стоимость расходов на проведение ремонтных работ i–го объекта, подлежащего ремонту, в том числе на ремонт системы коммуникаций, расходы на изготовление проектно–сметной документации (руб.)

	11.
	Предоставление единовременных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско–акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек
	С = ∑  (Vi х Mi), где:
C – размер субсидии, предоставляемой учреждению (руб.);

Vi – численность медицинских работников, прибывших (переехавших) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек на территории Чукотского автономного округа (чел.);

Mi – установленный размер единовременных компенсационных выплат i–й категории медицинских работников, прибывших (переехавших) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек на территории Чукотского автономного округа (руб.)

	12.
	Денежная компенсация за наем (поднаем) жилых помещений медицинским работникам, работающим в медицинских организациях Чукотского автономного округа
	С = (V х D) x 12, где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

V – среднегодовая численность получателей компенсации за наем (поднаём) жилых помещений за три года, предшествующие году предоставления субсидии, (чел.);

D – средний размер денежной компенсации за наем (поднаём) жилых помещений в месяц, (руб.)

	13.
	Предоставление ежегодного пособия по итогам работы за год медицинским работникам, заключившим трудовой договор с медицинскими организациями Чукотского автономного округа
	С = ∑  (Mi х Ni), где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

Mi – среднегодовая численность i–ой категорий медицинских работников, имеющих право на выплаты ежегодного пособия по итогам работы за год, работающим в медицинских организациях Чукотского автономного округа, (чел.);

Ni – размер выплат ежегодного пособия по итогам работы за год установленный для i–ой категории медицинских работников, работающим в медицинских организациях Чукотского автономного округа, (руб.)

	14.
	Оплата стоимости проезда больных туберкулезом, направляемых в санаторно–курортные учреждения
	С = ∑  (V х D х 2), где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

V – среднегодовая численность отдельных категорий граждан, направляемых в санаторно–курортные учреждения федерального подчинения за три года, предшествующие году предоставления субсидии, (чел.);

D – средняя стоимость проезда к месту нахождения санаторно–курортного учреждения федерального подчинения в одну сторону, (руб.)

	15.
	Ремонт и техническое обслуживание медицинского оборудования
	С = ∑  Di+ [image: image2.emf]Σ

 (Mi х Ni), где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

Di – стоимость ремонта i–го медицинского оборудования, подлежащего ремонту (руб.);

Mi – количество медицинского оборудования, подлежащего обязательному техническому обслуживанию, (ед.);

Ni – стоимость технического обслуживания i–го медицинского оборудования, (руб.)

	16.
	Реализация региональных проектов «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» (за счёт средств окружного бюджета)
	С =V, где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

V – стоимость технического сопровождения медицинских информационных систем (руб.)

	17.
	Региональная программа модернизации первичного звена здравоохранения Чукотского автономного округа в рамках реализации федерального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения»

	С = ∑  Di + ∑ (Mi х Ni) + ∑(Pi х Oi), где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

Di – стоимость капитального ремонта i–го объекта, включённого в Региональную программу модернизации первичного звена здравоохранения Чукотского автономного округа (руб.);

Mi – количество i–го автомобильного транспорта медицинских организаций, требующего замены и/или закупки в соответствии с Региональной программой модернизации первичного звена здравоохранения Чукотского автономного округа, (ед.);

Ni – стоимость i–го автомобильного транспорта, (руб.);

Pi – количество единиц i–го медицинского оборудования, планируемого к закупке в соответствии с Региональной программой модернизации первичного звена здравоохранения Чукотского автономного округа, (ед.);

Oi – стоимость единицы i–го медицинского оборудования, (руб.)

	18.
	Мероприятия по укреплению системы охраны и безопасности объектов здравоохранения
	С = Mi, где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

Mi – расходы на проведение мероприятий по укреплению системы охраны и безопасности объектов здравоохранения в соответствии с перечнем мероприятий по укреплению системы охраны и безопасности объектов здравоохранения, утвержденным Департаментом, (руб.)

	19.
	Осуществление выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским и иным работникам в связи с распространением новой коронавирусной инфекции
	С = ∑ ((Vi x M i х q) + Si), где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.)

Vi – прогнозная численность i–й категорий медицинских и иных работников, являющихся получателями выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским и иным работникам в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, (чел.);

Mi – установленный размер выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским и иным работникам в связи с распространением новой коронавирусной инфекции за счёт средств окружного бюджета и начислений на оплату труда, (руб.);

q – количество месяцев, (ед.);

Si – расходы по оплате отпусков и выплат компенсаций за неиспользованные отпуска i–й категории медицинских и иных работников за выполнение особо важных работ, особые условия труда и дополнительную нагрузку, в том числе на компенсацию ранее произведённых расходов на указанные цели

	20.
	Укрепление материально–технической базы патологоанатомической службы и бюро судебно–медицинской экспертизы
	С = ∑ (Vi х Di), где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

Vi – количество единиц i–го медицинского оборудования, планируемого к закупке, для оснащения патологоанатомической службы и бюро судебно–медицинской экспертизы, в соответствии со стандартами оснащения, (ед.);

Di – стоимость единицы i–го медицинского оборудования с учётом стоимости доставки, (руб.)

	21.
	Приобретение ведомственного жилья для медицинских работников
	С = ∑ (V х D), где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению, (руб.);

V – количество единиц жилья для медицинских работников, планируемого к приобретению,  (ед.);

D – стоимость единицы жилья для медицинских работников,  (руб.)

».